
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 372 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  311 DEL  18-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI DI STAFF 

OGGETTO: PRESTAZIONI LAVORO STRAORDINARIO BIMESTRE MARZO-APRILE: 

INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 372 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PRESTAZIONI LAVORO STRAORDINARIO BIMESTRE MARZO-APRILE: 

INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATE: 

 Le determinazioni n. 105 del 22.2.2018 e n. 155 del 14.3.2018, con le quali si è proceduto 

ad attribuire alle diverse aree organizzative, per i bimestri gennaio-febbraio e marzo-aprile, 

le risorse finanziarie per compensare prestazioni di lavoro straordinario pari a € 21.500,00, 

incluse le risorse per lavoro straordinario prestato per fronteggiare eventi straordinari 

imprevedibili e per calamità naturali, sulla base dei criteri sotto indicati, assumendo il 

relativo impegno di spesa: 

€ 38.000,00 – budget per Corpo di P.L. inclusa quota relativa agli straordinari per le 

eventuali elezioni amministrative; 

€ 28.000,00 - budget da destinare per il lavoro straordinario in occasione delle eventuali 

elezioni amministrative; 

€    3.000,00 - budget per assistenza agli organi istituzionali; 

€ 23.500,00 ripartito tra le diverse aree organizzative per il 50% in proporzione alla 

consistenza organica suddivisa per incidenza del personale in servizio al 

1.1.2018 sulle varie categorie contrattuali e in base al personale assegnato alle 

aree organizzative, e per il 50% in relazione al trend di spesa dell'anno 2016-

2017 sulla base del personale assegnato; 

 la determinazione n. 251 del 17.4.2018 con la quale si è proceduto ad attribuire alle 

diverse aree organizzative, per il periodo maggio-dicembre, le risorse finanziarie per 

compensare prestazioni di lavoro straordinario, incluse le risorse per lavoro straordinario 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 372 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali, pari a € 

51.000,00 sulla base dei criteri sopra indicati, assumendo il relativo impegno di spesa; 

 

 RILEVATO che sulla base dei prospetti di liquidazione delle ore straordinarie effettuate nel 

mese di aprile pervenuti al servizio risorse umane, controfirmati dai dirigenti e/o responsabili 

di servizio delegati, quale autorizzazione alla liquidazione, e del successivo calcolo fatto dal 

servizio stesso, in sede di elaborazione dei cedolini paga, è emerso che le somme da porre in 

liquidazione non hanno la necessaria copertura con gli impegni a suo tempo assunti; 

 

 TENUTO CONTO della necessità di porre in essere le suddette ore straordinarie per il 

corretto funzionamento dei servizi; 

 

 RILEVATO altresì che per quanto attiene le prestazioni rese per fronteggiare eventi 

straordinari imprevedibili si tratta dell’attività svolta in occasione della manifestazione 100km, 

tenutasi il 15 aprile, la cui organizzazione quest’anno è stata posta in carico al Comune di 

Seregno, e che ha comportato prestazioni per circa 280 ore, che non trovano la copertura 

nell’impegno n. 816/2018, assunto con le determinazioni sopra richiamate; 

 

 VISTI i conteggi effettuati dal servizio risorse umane; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di ridurre gli impegni, di seguito indicati, per una somma di € 9.612,76 gli importi accanto 

ad ognuno riportati: 

 

 
 

2. di integrare gli impegni, di seguito indicato, per una somma di € 9.612,76 come segue: 

 

 

Importo € Miss. Prog titolo Macro 

aggr. 

Bil./imp. 

 

Capitolo 

articolo 

codice 

 6.217,26 01 10 1 01 2018/1194 01101011 U.1.01.01.01.003 

    175,04 01 10 1 01 2018/1195 01101011 U.1.01.01.01.003 

    319,84 01 10 1 01 2018/1197 01101011 U.1.01.01.01.003 

 2.207,13   01 10 1 01 2018/1198 01101011 U.1.01.01.01.003 

    316,67 01 10 1 01 2018/1199 01101011 U.1.01.01.01.003 

    376,82 01 10 1 01 2018/1201 01101011 U.1.01.01.01.003 

Importo € Miss. Prog titolo Macro 

aggr. 

Bil./imp. 

 

Capitolo 

articolo 

codice 

 6.217,26 01 10 1 01 2018/812 01101011 U.1.01.01.01.003 

    175,04 01 10 1 01 2018/813 01101011 U.1.01.01.01.003 

    319,84 01 10 1 01 2018/815 01101011 U.1.01.01.01.003 

 2.207,13   01 10 1 01 2018/816 01101011 U.1.01.01.01.003 

    316,67 01 10 1 01 2018/817 01101011 U.1.01.01.01.003 

    376,82 01 10 1 01 2018/819 01101011 U.1.01.01.01.003 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 372 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

3. di  ridurre l’impegno, di seguito indicato, per una somma di € 2.000,00 relativa a oneri 

riflessi, come segue: 

 

 

4. di  integrare l’impegno, di seguito indicato per una somma di € 2.000,00 relativa a oneri 

riflessi, come segue: 

 

 

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dal “principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 
 

Importo € Miss. Prog titolo Macro 

aggr. 

Bil./imp. 

 

Capitolo 

articolo 

codice 

 2.000,00 01 10 1 01 2018/1203 01101016 U.1.01.02.01.001 

Importo € Miss. Prog titolo Macro 

aggr. 

Bil./imp. 

 

Capitolo 

articolo 

codice 

 2.000,00 01 10 1 01 2018/821 01101016 U.1.01.02.01.001 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 372 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI DI STAFF 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: PRESTAZIONI LAVORO STRAORDINARIO BIMESTRE MARZO-APRILE: 

INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 17-05-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 01101011 18/1194      - 6217,26    IMP 18/812 + 6217,26 

2018 S 01101011 18/1195      - 175,04      IMP 18/813 + 175,04 

2018 S 01101011 18/1197      - 319,84      IMP 18/815 + 319,84 

2018 S 01101011 18/1198      - 2207,13    IMP 18/816 + 2207,13 

2018 S 01101011 18/1199      - 316,67      IMP 18/817 + 316,67 

2018 S 01101011 18/1201      - 376,82      IMP 18/819 + 376,82 

2018 S 01101016 18/1203      - 2000,00    IMP 18/821 + 2000,00 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 18-05-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 372 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 18-05-2018 

 

IL DIRIGENTE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 18-05-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 22-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


